

第三セクター、地方三公社等について



平成20年6月30日

総務省自治財政局公営企業課

第三セクターに対する地方公共団体の関与

関与の類型 (地方自治法)	関与を受ける法人の要件(※)	
	最低出資割合	損失補償等の状況
監査委員の監査(199⑦)	4分の1	損失補償・債務保証
包括外部監査契約に基づく外部監査人の監査(252の37)	4分の1	損失補償・債務保証
個別外部監査契約に基づく外部監査人の監査(252の42)	4分の1	損失補償・債務保証
予算執行に関する長の調査権(221)	2分の1	資本金の2分の1以上の損失補償・債務保証
長の議会に対する毎年度経営状況の提出義務(243の3)	2分の1	資本金の2分の1以上の損失補償・債務保証

※「最低出資割合」又は「損失補償等の状況」のどちらかを満たす場合に適用

第三セクター等の状況に関する調査の対象

- ①会社法法人(株式会社、特例有限会社、合資会社又は合同会社)のうち、地方公共団体等が出資を行っている法人
- ②民法法人(社団法人又は財団法人)のうち地方公共団体等が出資を行っている法人
- ③地方住宅供給公社、地方道路公社又は土地開発公社(以下「地方三公社」という。)
- ④地方独立行政法人

区 分	会社法法人			民法法人		
	株式会社	その他会社法法人	計	社団法人	財団法人	計
都道府県	603	2	605	257	1,315	1,572
指定都市	240	1	241	4	306	310
市区町村	2,564	314	2,878	157	2,012	2,169
全国合計	3,407	317	3,724	418	3,633	4,051
(構成比)	(37.8%)	(3.5%)	(41.3%)	(4.6%)	(40.3%)	(45.0%)
(参考) 18年度調査	3,458	332	3,790	434	3,749	4,183

区 分	地方三公社				地方独立行政法人	合 計
	地方住宅供給公社	地方道路公社	土地開発公社	計		
都道府県	47	39	47	133	21	2,331
指定都市	10	3	15	28	5	584
市区町村	0	0	1,044	1,044	1	6,092
全国合計	57	42	1,106	1,205	27	9,007
(構成比)	(0.6%)	(0.5%)	(12.3%)	(13.4%)	(0.3%)	(100.0%)
(参考) 18年度調査	57	42	1,128	1,227	8	9,208

(平成19年3月31日現在)

第三セクター等の対外債務と損失補償・債務保証

※下表の会社法法人・民法法人は①地方公共団体の出資比率が25%以上の法人、②地方公共団体の出資比率が25%未満であるものの財政的支援(補助金、貸付金、損失補償)を受けている法人の合計。

	法人数 (A)	対外債務を負っている法人数(B)	割合 (B)/(A)	対外債務の額 (億円)	損失補償債務残高を有する法人				債務保証残高を有する法人				損失補償債務残高＋ 債務保証残高 (億円)
					法人数 (C)	割合 (C)/(A)	割合 (C)/(B)	額 (億円)	法人数 (D)	割合 (D)/(A)	割合 (D)/(B)	額 (億円)	
会社法法人	2,689	1,143	42.5%	33,533	213	7.9%	18.6%	4,607	—	—	—	—	—
民法法人	3,835	658	17.2%	20,731	303	7.9%	46.0%	16,157	—	—	—	—	—
三セク計 (25%以上出資等)	6,524	1,801	27.6%	54,264	516	7.9%	28.7%	20,764	—	—	—	—	—

住宅公社	57	48	84.2%	14,505	24	42.1%	50.0%	7,001	—	—	—	—	—
道路公社	42	41	97.6%	22,578	1	2.4%	2.4%	148	41	97.6%	100.0%	22,178	22,326
土地公社	1,106	805	72.8%	38,426	63	5.7%	5.7%	3,073	712	64.4%	88.4%	33,156	36,229
三公社計	1,205	894	74.2%	75,509	88	7.3%	9.8%	10,222	753	62.5%	84.2%	55,334	65,556

総合計	7,729	2,695	34.9%	129,773	604	7.8%	22.4%	30,986	753	62.5%	84.2%	55,334	86,320
-----	-------	-------	-------	---------	-----	------	-------	--------	-----	-------	-------	--------	--------

(出典:「H19年度第三セクター等の状況に関する調査」)

第三セクターの法的整理（平成16年度：17法人）

【都道府県・政令市に係る分】

法人名	事業内容	主な 出資団体名	出資割合	整理方法	申立日
財団法人 茨城勤労福祉事業団	雇用・能力開発機構が所有する鹿島勤労福祉センター（鹿島ハイツ）の運営業務	茨城県 鹿嶋市	2百万円(50.0%) 2百万円(50.0%)	破産	16. 7. 30
東京ファッションタウン 株式会社	ファッション関連産業向け賃貸ビル事業、ファッションショー、展示会等の企画及び開催	東京都	4, 250百万円(24. 6%)	民事再生	17. 3. 31
株式会社 タイム二十四	情報通信関連産業向け賃貸ビル事業、コンピューターによる情報処理、情報提供等の各種サービスの提供	東京都	400百万円(16. 1%)	民事再生	17. 3. 31
財団法人 グリーンピア土佐横浪	グリーンピア土佐横浪の管理運営	高知県 土佐市 須崎市	9百万円(45. 0%) 3百万円(15. 0%) 3百万円(15. 0%)	破産	16. 6. 28
クリスタ長堀 株式会社	地下街「クリスタ長堀」の店舗等賃貸及び管理、駐車場の経営及び管理	大阪市	800百万円(42. 1%)	特定調停	16. 11. 1
株式会社 大阪シティドーム	多目的ドームの経営及び管理、スポーツ等各種イベントの企画、政策及び運営等	大阪市 大阪府	2, 000百万円(20. 7%) 600百万円(6. 2%)	特定調停 ⇒会社更生	16. 11. 1 ⇒17. 10. 7

【市町村に係る分】

株式会社 道央油化センター	容器包装リサイクル法に基づく「廃プラ」の収集および油への還元処理	三笠市	2百万円(0. 8%)	特別清算	16. 4. 1
株式会社 釧路河畔開発公社	駐車場の経営、不動産・店舗設備・什器備品の賃貸、娯楽施設・スポーツ施設の経営、食品の卸売及び小売り、他	釧路市 北海道	400百万円(50. 0%) 70百万円(8. 8%)	特定調停	16. 6. 18
鎌房興業 株式会社	羽鳥湖スキー場の運営	天栄村	51. 5百万円(10. 6%)	破産	16. 4. 9
中条町リゾート 株式会社	ゴルフ場の企画・建設・経営ならびに会員権販売	中条町 加治川村	12百万円(14. 0%) 3. 5百万円(4. 1%)	民事再生	16. 12. 28
新潟高原リゾート 株式会社	ゴルフ場の経営	黒川村	24百万円(48. 0%)	民事再生	17. 3. 10
トナミロイヤルゴルフ 株式会社	ゴルフ場「トナミロイヤルゴルフ倶楽部」の経営	南砺市 富山県	45百万円(19. 3%) 5百万円(2. 1%)	民事再生	16. 11. 30
北国リゾート開発 株式会社	ゴルフ場の建設及び管理運営	小松市	5百万円(1. 9%)	民事再生	16. 7. 9
日置川リゾート 株式会社	地域開発・環境整備に関する土木工事、ゴルフ場内の清掃他	日置川町	4. 75百万円(47. 5%)	破産	16. 4. 21
株式会社 新宮健康増進センター	健康増進施設の経営、温泉保養施設の経営管理、スポーツ施設、野営施設、宿泊施設に関する情報提供等	新宮市 太地町	20百万円(22. 7%) 2百万円(2. 3%)	特別清算	16. 10. 2
下津リゾート開発 株式会社	和歌山マリーナシティ計画に基づく埋立用土砂の採取及び販売	下津町	6. 5百万円(32. 5%)	特定調停	17. 2. 1
株式会社 佐伯メカトロセンター	地域企業の技術高度化、人材育成等を目的としたインキュベーター事業、研修事業等	佐伯市 大分県	36百万円(24. 0%) 20百万円(13. 3%)	特別清算	16. 10. 21

第三セクターの法的整理（平成17年度：17法人）

【都道府県・指定都市に係る分】

法人名	事業内容	主な 出資団体名	出資割合	整理方法	申立日
(財)三重ビクターズ推進機構	県営施設の管理運営、集客交流事業、土地事業	三重県	1,020百万円(100%)	破産	18.3.31
りんくうゲートタワービル(株)	りんくうタワーゲートビルの管理、運営	大阪府	5,100百万円(34.0%)	会社更生	17.4.1
(株)大阪シテイドーム	多目的ホールの経営・運営、飲食店・物販店の経営等	大阪市 大阪府	2,000百万円(20.7%) 600百万円(6.2%)	会社更生	17.10.7
大阪中小企業輸入振興(株)	不動産賃貸事業、駐車場運営事業	大阪市 (大阪市三セク)	665百万円(49.5%) (294百万円(21.2%))	民事再生	18.1.25
(財)徳島県観光協会	徳島県の観光宣伝紹介、観光客の誘致促進等	徳島県 県内13市町	50百万円(33.3%) 計62.5百万円(41.7%)	特定調停	17.7.4
(株)サン・ピア博多	「ベイサイドプレイス博多埠頭」の管理・賃貸等	福岡市	20百万円(5.0%)	民事再生	17.9.13
(株)スペースワールド	宇宙飛行に関する教育訓練施設の経営、博物館・各種展示および宇宙擬似体験施設の経営等	北九州市 福岡県	100百万円(5.0%) 20百万円(1.0%)	民事再生	17.5.13

【市町村に係る分】

法人名	事業内容	主な 出資団体名	出資割合	整理方法	申立日
きたかみビール(株)	ビール小口醸造販売	北上市	6百万円(30.0%)	特別清算	17.7.22
(株)厚木テレコムパーク	オフィス賃貸事業、情報通信事業、ビル管理事業	厚木市 神奈川県	700百万円(12.9%) 500百万円(9.2%)	民事再生	17.11.29
奥只見道光高原リゾート(株)	越後ゴルフクラブ運営	魚沼市 新潟県 南魚沼市	15百万円(15.0%) 10百万円(10.0%) 1百万円(1.0%)	民事再生	18.1.13
(株)いずみコスモポリス	テクノステージ和泉の開発・分譲	和泉市 大阪府	125百万円(12.5%) 120百万円(12.0%)	特別清算	17.10.4
美都開発(株)	ゴルフ場の建設、経営	益田市	10百万円(10.0%)	破産	17.12.21
クラシック島根開発(株)	ゴルフ場(クラシック島根カントリークラブ)の建設、経営	雲南市	88百万円(22.0%)	民事再生	17.12.9
(財)徳島県国民年金福祉協会	国民年金保養センター「グリーンヒルあなぶき」の受託運営	美馬市	5百万円(50.0%)	破産	17.4.4
(株)壱岐カントリー倶楽部	ゴルフ場の運営	壱岐市	66百万円(36.7%)	民事再生	17.4.27
玉之浦食品(株)	水産物・農産物の加工販売	五島市	18百万円(88.3%)	破産	17.11.4
石垣島協同果汁(株)	パインアップルの加工、果汁の製造・販売	石垣市 沖縄県	2百万円(3.0%) 2百万円(3.0%)	民事再生	16.11.30

第三セクターの法的整理（平成18年度：16法人）

【都道府県・指定都市に係る分】

法人名	事業内容	主な出資団体名	出資割合	整理方法	申立日
札幌団地倉庫開発(株)	石狩港湾地区の倉庫施設整備、倉庫の賃貸	北海道 札幌市 石狩市	20百万円(5.3%) 20百万円(5.3%) 5百万円(1.4%)	特別清算	18.7.7
(株)東京テレポートセンター	ビル事業、施設管理事業、情報通信業、管理受託業	東京都	9,080百万円(51.6%)	民事再生	18.5.12
竹芝地域開発(株)	ビルの賃貸、管理運営	東京都	7,575百万円(50.5%)	民事再生	18.5.12
東京臨海副都心建設(株)	ビルの賃貸、管理運営	東京都	11,440百万円(52.0%)	民事再生	18.5.21
大阪中小企業輸入振興(株)	不動産賃貸事業、駐車場運営事業	大阪市	665百万円(49.5%)	民事再生 ⇒破産	18.1.25 ⇒18.12.27
(株)有明浪漫麦酒	地ビール醸造所及びレストランの賃貸、管理運営	熊本県 荒尾市	10百万円(11.1%) 5百万円(5.6%)	特別清算	19.2.23

【市町村に係る分】

法人名	事業内容	主な出資団体名	出資割合	整理方法	申立日
夕張木炭製造(株)	木炭関連製品等の製造販売、容器包装廃棄物分別収集業務	夕張市	29百万円(29.0%)	破産	19.3.23
(株)石炭の歴史村観光	夕張市からの観光施設の管理受託、レジャーランドの経営、農産物加工販売	夕張市	50百万円(50.0%)	破産	18.11.29
(株)弘前再開発ビル	再開発ビルの管理運営、賃貸及び管理	弘前市	30百万円(30.0%)	民事再生	19.1.9
水上リゾート開発(株)	オートキャンプ場、スキー場の経営	みなかみ町	34百万円(34.0%)	民事再生	18.8.25
大峰高原開発(株)	月夜野カントリークラブの経営	みなかみ町	70百万円(7.7%)	民事再生	19.3.9
(株)能登郡	フラワーパーク「のと蘭ノ国」の管理運営	七尾市	3百万円(3.0%)	特別清算	19.3.26
生駒都市開発(株)	再開発ビルの管理運営、駐車場・駐輪場の管理運営	生駒市	250百万円(50.1%)	破産	18.7.13
(株)加計開発	ホテル経営及び料理飲食業	安芸太田町	44百万円(33.8%)	特別清算	19.3.26
久山カントリー(株)	ゴルフ場及びゴルフ練習場の経営	久山町	5百万円(13.5%)	民事再生	18.10.2
西肥リゾート(株)	西海橋コラソンホテルを中心とした西海橋マリンリゾート全体の運営	佐世保市	1.5百万円(3.1%)	特別清算	19.3.27

(参考) 法適用事業の決算状況 (平成18年度)

◆法適用事業の事業別決算状況(平成18年度)

(単位:億円)

事業	純損失		累積欠損金		不良債務		
	事業数	金額	事業数	金額	事業数	金額	
水道	232	194	257	1,274	4	17	
工業用水道	28	374	34	569			
交通	路面電車	1	0	2	59	2	52
	自動車運送	15	49	26	1,828	14	758
	都市高速鉄道	6	332	9	20,358	7	925
	懸垂電車等	1	12	2	423	2	298
	船舶運航	3	16	4	31	2	0
電気	1	0	2	16			
ガス	11	41	16	424			
病院	516	2,141	553	18,736	104	953	
港湾	1	1	2	2			
市場	5	45	9	563	3	141	
と畜			1	2			
観光	休養宿泊	25	8	29	65	12	39
	索道	11	25	11	160	3	31
	その他観光	12	25	16	294	7	12
宅地造成	臨海土地造成	6	52	9	354	1	47
	その他造成	14	143	18	823	1	18
有料道路							
駐車場			3	8			
その他	10	4	10	60	5	43	
介護	24	6	18	9	3	1	
下水	104	159	125	2,038	22	295	
合計	1,026	3,628	1,156	48,097	192	3,630	

※金額0のものは、表示単位未満に数値が存在する。

(出典)平成18年度地方公営企業決算状況調査